
SO: fiQ$j /QD-UBND Khdnh Hda, ngdy /l thdng 11 ndm 2022

QUYfr DINH
Ban hinh K6 ho4ch tuy6n truyAn vir ki6m tra, gi6m s6t vd mi s6 vtng tr6ng,

mi sii ccr s& tl6ng g6i tr6n tlia bin tinh Khinh Hda giai do4n2022-2025

uY naxNHAN oAx rixn xnAun noa
Cdn cti Lugt T6 ch*c chinh quyin dia phuong ngdy 19 ttuing 6 ndm 20 I 5 ;

Cdn cu Luqt St;ru aAi, Ui sung mpt til aiiu cila Luqt Td ch*c chinh phi vd

Luqt Td chilvc chinh quyin tlia phuongngay 22 thdng I I ndm 2019;

Cdn cti Chi thi tii tAntCr-ONN-BVW ngdy 28 thdng i ndm 2022 cita Bp

N6ng nghigp vd Phdt tri6n n6ng th6n vi viQc tdng cttdng c6ng tdc qudn $' md sii
.;'l

vilng trdng vd co so d6ng g6i n6ng sdn phuc vu xudt khdu;

Cdn c* Quydt dinh sii 3 t56/8D-BNN-TT ngay l9 thdng I ndm 2022 cia Bp

N6ng nghiQp vd Phdt tridn n6ng th6n vi vi€c ban hdnh tdi ligu hudng din tqm
... : : ,

thdi v€ cdp, qudn li, md s6 vilng tr6ng;

Theo di nghi cua Gidm diSc Sd N6ng nghi€p vd Phdt *i€n n6ng th6n tqi Td

trinh sd 4I84/TTr-SNN ngay 04 thdng I I ndm 2022.

QUYtTDINH:

Didu 1. Ban hinh kdm theo Quyiit itinh ndy Kti ho4ch tuy6n truy6n vd ki6m

tra, gi6m s6t v6 ma sii vung trdng, md s6 co sd d6ng g6i tr6n d[a bdn tinh Kh6nh

Hda giai do4n 2022-2025.

Di6u 2. quy6t Ainfr ndy c6 hiQu lgc k6 ttr ngiy ki.

Diiu 3. Chrinh vin phdng Uy ban nh6n dan tinh; Gi6m d6c c6c sd: NOng

nghiQp vd Ph6t triiln n6ng th6n, C6ng thuong, Tdi Chinh, Th6ng tin vi Truydn

th6ng; Gi6m di5c Ddi ph6t thanh vd TruyAn hinh Kh6nh Hda, Chir tich HQi N6ng

paniintr, Cht tlch Uy ban nh6n dln c6c huyQn, thi xe, thenh ph6 vd Tht truong

c6c co quan, tlon vi li6n quan chiu tr6ch nhiQm thi henh quy6t dfnh ndy'/'
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Noi nhQn:
- Nhu Didu 3:
- BQ N6ng nghiQp vd Ph6t tri6n n6ng th6n;
- Thudng trqc HDND tinh;
- Cht tich UBND tinh;
- Ban Phip ch6 HDND tinh;
- Luu: VP, TL, TLe. ,
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CQNG HOA XA HQI CHU NGHIA VIET NAM
DQc l$p - TII do - H4nh Phtic

rf no4cn
Tuy0n truyiin vi ki6m tra, gi6m sdt vd mi s6 vtng trdng, mi s5 ctr s6'tl6ng g6i

trOn ilia bin tinh Khinh Hda giai tlo4n 2022-2025

(Ban hdnh kim theo Quyatdinh t6 \p5,t?o-uatfo ngdy,lt thdng /,1 ndm 2022 cia
Uy ban nhdn ddn tinh Khdnh Hda)

'!

.l

0v slN NHAN DAN
TiNH KHANH HOA

L STICAN THr6T

M6 s6 vtng tr6ng ld ma sti tllnh danh cho mQt vtng tr6ng trgt nhim theo

d6i vd ki6m so6t tinh hinh s6n xu6t, ch6t luo-ng san phAm, truy *u6t ngr6n gi5c san

ph6m. ViQc c6p md s5 .,,)ttg tr6ng vd co sd tl6ng g6i dugc tri6n khai thgc hiQn

ih"o qry dinh, y6u cAu crianu6c nhfp khAu. Chi cric lo?i n6ng s6n, nh6t ldtr6i cAy

tuoi drlp img iluo. c y6u cAu vA Uem dich thUc vdt vd an toirn thgc phAm theo quy

dinh cria nuoc nhQp khAu m6i viro ilugc nudc d6. Edy lir con duong nhanh nh6t

d6 n6ng sAn Vigt c6 th6 tii5p cdn voi c6c th!truong kh6 tinh. D6ng thdi, theo Quyilt

dinh sO 3156/QE-BNN-TT ngdy 19 thring 8 ndm 2022 cta BQ N6ng nghiQp vd

PTNT v6 viQc ban hdnh tei liQu huong d6n tam thdi vd c6p, qu6n lli md s6 vtng

tr6ng, viQc hinh thanh c6c m5 s5 virng tr6ng nQi dla phpc vU viQc ti6u thg n6ng

sin trong nudc ctng v6 ctng quan trong vd can trii-ln khai trong thdi gian s6m

nhAt.

Thpc hign Quyi5t tlinh tO ZSAOIqO-UAND ci-ra UBND tinh Kh6nh Hda

ngdy 20 thang 9 ndm 2021 vA viQc ban hanh ki! hoqch co c6u l4i ngdnh N6ng

nghigp giai doln 2021-2025 dinh huong t6i 2030 tr€n dla bin tinh Khrffi Hda,

A6i uOi lint ugc tr6ng trgt, ti6p tuc ph6t huy nhirng lqi ttr6, AiAu kign tu nhi6n cta

ttmg vtng cho c6c loqi cAy tr6ng, ph6t trii5n tr6ng trot theo hu6ng s6n *u6t heng

h6a g6n voi chuSi t€n k6t, tQp trung ph6t trirSn mQt s6 cAy 6n qud lir d[c sin ctia

dia phuong.

Kh6nh Hoa ld mQt tinh duy€n h6i Nam Trung 86, c6 phAn l6nh th6 tr€n d6t

li6n nh6 ra xa nh6t vA phia bi6n D6ng. Ngodi phAn l6nh th6 tr6n d6t liAn, tinh

Khrinh Hda cdn c6 vtng bi6n, vtng th€m lgc d!a, c6c ddo ven bd vd huyQn dAo

Trulng Sa. v<yi di6u kiQn tg nhi6n phong pht tld tao n€n Khrinh Hda da d4ng

giOng cay trdng vdi nhi6u dec sdn n6i tii5ng c6 thuong hiQu nhu sAu ri6ng com

vdng h4t l6p Kh6nh Son, buoi da xanh Khrlnh vinh, xodi i"rc cam Ldm, t6i Ninh

Hda, mia tim Kh6nh Son...Hign nay, diQn tich c6c topi cAy 6n qu6 cht luc cta

tinh teng nhanh vA quy md vd mric dQ dAu tu th6m canh, cu th6 nhu sau: diQn tich

xodi toirn tinh 8.067 ha, diQn tich cho sin phAm 6.795 ha, nang su6t 56,61 tllha,
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sin lugng thu dugc hdng nim u6c khodng 38.466 t6n, cric gi6ng xoii chri ytlu nhu
xoiri ric, c6t hda lQc; sAu ri6ng c6 diQn tich 2.050 ha, trong tl6 diQn tich cho sin
phAm li 784ha,n6ng su6t u6c d4t 82ta/ha,sirn lugng u6c thu duo. c khoing 6.428
t6n, diQn tich tap trung d huyQn Khrlnh Son, ld lopi c6y tr6ng mang lai higu qud

kinh tii cao nh6t huyQn n6i ri6ng tinh n6i chung; budi da xanh, diQn tich toin tinh
1.472ha, dien tich cho sin ph6m 760 ha, ndng su6t 40 ta./ha, sin lugng thu dugc
3.040 t6n. Ngodi ra ming cut, t6i, ot, mia tim, chu5i, mit, quft tludng, cam
xoAn...ctng li nhirng loai n6ng sin tidm ning mang l4i gi6 trf cao cfra tinh. Tuy
nhi6n vdi tiAm ndng aOi aao nhmg md sii vung tr6ng dugc c6p tr6n dia ban tinh
con qu6 th6p, chua thgc sg tuong ximg (tr6n cdy xodi c6 15 m6 sii vung trdng
duo. c c6p v6i diQn tich 3 .979 ha chi6m 49Yo diln tfch xoiri tr6n todn tinh vd 0l co
s& tl6ng g6i cho c6y xoiri ttuoc xu6t khAu chinh ng4ch qua c6c nu6c nhu Trung

Qu6c, Newzealand, Uc, Hoa Kj,; trdn ciy sAu ri6ng, c6 03 m6 si5 vung tr6ng dugc
c6p v6i di6n tich 90,5 ha, chi6m 4,4% di6n tich sAu ri€ng tr6n toin tinh vd 0l co
sd d6ng g6i siu ri€ng xuSt khAu sang Trung Qu6c).

Do d6, tt6 ndng cao gi6 tri sin ph6m, t4o thuong hiQu n6ng san, md rQng
th! trudng tt6p tmg cric di€u ki6n xu6t khAu ho4c ti6u thu nQi tlia v6 ctng khit khe
trong thdi gian toi, vi6c c6p md sd virng tr6ng, m6 s6 co sd tl6ng g6i li r6t cin
thiiit. Tuy nhi6n, su hitSu bi6t vA lqi ich vd sri dgng m6 sii vung trdng, co so tt6ng
g6i <tiii v6i nhiAu doanh nghi6p, hqp t6c x6, c6 nh6n s6n xu6t n6ng nghiQp cdn hqn
chii. ViCc <Ieng ky c6p m6 s5 vtng tr6ng vdr co sd d6ng g6i cdn it. M6t s6 nqi
chinh quy6n dla phuong chua thgc su vdo cuQc n6n viQc quan lf, girim s6t c6c md
sii dugc c6p vir c6c doanh nghiQp d6n thu mua, ti6u thg, xu6t kA6u hang h6a cdn
gap nhi6u kh6 khdn. Vi vdy d6 dAy nhanh xAy d1mg vd c6p m6 s6 wng trdng, mE
s6 co sd il6ng g6i tr6n dia bdn tinh, vi€c x6y dr1ng "Kti ho4ch tuy6n truyCn vd
ki6m tra, gi6m srit v6 me sd vtrng tr6ng, md s5 co sd d6ng g6i tr6n dia bdn tinh
Khdnh Hda giai do4n 2022-2025" ld th4t su can tf,i6t.

II. CAN CI/PHAP LV

C5n cri Chi thi s6 1838/CT-BNN-BVTV ngdy 28 th6ng 3 tdm2022cta BQ
N6ng nghiQp vd PTNT vd vi€c tdng cudng cdng t6c quan lf ma s6 vung tr6ng vd
co sd d6ng g6i n6ng sin phgc vu xu6t khiu;

Cin cri quyt5t ainfr s6 : t SOIqO-BNN-TT ngdy 19 th6ng 8 ndm 2022 cin
BQ N6ng nghiQp vd PTNT vE viQc ban hdnh tdi liQu huong din tam thoi vd c6p,

-i.:quan ly ma so vtlng trong;

CEn cf Quyiit ttinh sO Z+ttlqO-nVTV-KH ngdy 30/l t/2020 cttaCsc 86o
v6 thgc vft ban hdnh ti6u chuAn TCCS 774:2020/ByTV vd TCCS
775:2020/BYTY;
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CEn cf c6ng vin sO SA+IBNN-BVTV ngity 26 th6ng 8 nlm2020 cta BQ

NOng nghiQp vd PTNT v6 viQc ting cuong c6ng t6c gi6m srit, quin ly m6 s5 ving
trdng vd co sd d6ng g6i phuc vu xu6t kh6u;

CEn crt c6ng vdn sO Z+ZSIB}W-BVTV ngiry 27 thilng 4 ndm 2021cta BQ

N6ng nghiQp vd PTNT v6 vi€c ki6m tra, gi6m s6t ving tr6ng, co so d6ng g6i dti
r -:, 7.'

cdp md s6 phr,rc vu xuAt khAu;

C6n ct c6ng van sO 9S+/BVTV-HTQT ngiy 2 I thring 5 firn 2O2l cta Cuc
86o v€ thgc vQt vd vi6c qudn If me s5 vtng tr6ng, co sd d6ng g6i d6 c6p me s6

xu6t khAu;

III. MUC TITU

l. Mgc ti6u chung

- NAng cao hiQu qud quin lli nhd nudc vd an todn thgc phAm (ATTP), tdng
culng n6ng lgc qu6n l1i, kir5m tra, d6nh gi6, girim s6t (co sd c6p md s5 virng tr6ng,
tl6ng g6i, du lugng thu6c BVTV, ki6m so6t du lugng thu6c b6o vQ thpc v{t, qudLn

llf sinh vft gdy hai t4i nhirng me s6 vung tr6ng hoflc co sd tl6ng g6i phuc 4r xu6t
knau.

- N6ng cao nh6n thric cta nguoi d6n, doanh nghiQp, Hgp t6c xd srin xu5t
n6ng nghiQp trong vi6c tudn tht c6c quy dinh, ti6u chuAn trong nudc vd qui5c t6

vO ti,3m dich thgc vAt vd an todn thgc phAm ngln ngta sg gii m4o md s6 vtng
:. - a , -,trdng, md sd co so d6ng g6i dnh huong d6n uy tin cta ngudi ddn, doanh nghiQp

vd thuong hiQu s6n phAm n6ng s6n, qui tuoi cria tinh, tl6p tmg c6c y€u cau ve aieu
kiQn ki6m dlch thgc v6t cta nudc nhfp khAu.

- Thitlt lap c6c ving tr6ng tr6n c6c lo4i c6y tr6ng chri lgc cta tinh, mgc ti6u
^:tl6p Lmg c6c y6u cdu cua nu6c nhfp khAu ho{c ti6u thu nQi tlia trong tinh hinh

m6i. Drip ,ing quy ttinh v6 Kii5m dich thuc vAt va ve sinh an toin thgc phAm fto4t
ch6t c6m, du lugng thu6c b6o vQ thgc vflt, h6a ch6t kh6c,...).

2. Mgc ti6u cg th5

a. DCn ndm 2025, hodn thdnh 69 lop tap hu6n, tflp hu6n tuy6n truydn cho

3. I 05 ngu<ri (n6ng dAn, c6n b6 qu6n ly, c6n bQ hgp t6c xi,. . .) c6 hi6u biiit vA viQc
i,.-l

cdp, duy tri md s6 ving tr6ng, co sd d6ng g6i, 6p dqng c6c biQn ph6p quan ly stc
kh6e c6y tr6ng t6ng ho. p (IPHM) t4i 08 huyQn, thi x5, thinh ph6. Xdy dr,rng dusc
04 chuy6n muc ph6ng su vA md s5 ving tr6ng vd me s6 d6ng g6i, thgc hiQn ki6m

/,,
tra gi6m s6t tit ci c6c mi sO vtng tr6ng, ccr sd d6ng g6i dd tlugc cdp nhdm dim
b6o duy tri c6c md s6 vd dam bno drip img c6c ti6u chuAn theo quy dinh hi€n hdnh.

b. PhAn dAu ddn ndm2025,, diQn tich c6c lo4i c6y du<p cAp mE sO virng

tr6ng phuc vg xu6t khAu vd ti6u thp nQi dia dat ty lQ nhu sau:
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- Oi5i vOi md s5 virng tr6ng phpc ,p xu6t khAu: ph6n d6u trdn 55% diQn tich
xoiti,l\Yo di6n tich budi vd 40% diQntich sAu ri6ng dugc c6p m5 s5 vtng tr6ng.

^t. ,. - :.- D6i voi md sO vtng tr6ng ti6u thq nQi d!a: phin ditu c6 50%o diQn tich
butti;50%o diQn tich sAu ri6ng; 20% diQntich xodi; 70% diQntich t6o; 20% diQn

tich tria, rau mdu dugc c6p md s6 vtng tr6ng.

c. PhSn d6u dtin ndm 2025, tAt ce 
"e" 

virng tr6ng, co s0 d6ng g6i sau khi
-:.-:tlugc c6p md sd phr;c vu thi trudng xudt khdu, vd th! trudng ti6u thq nQi dia d€u
dugc duy tri. Kh6ng c6 tnrdng hqp thu trdi tro{c hty md sii.'

rv. NQTDUNG TnuC HrEN

l. C6ng tic tuy6n truydn

a, Xdy dqrng sO tay hm6,ng ddn sdn xudt 4i mA s6 ving tring

- ptrO Ui6n c6c th6ng tin vd quy dinh cria mQt sii nudc nh4p kh6u vd quy
trinh s6n xu6t cho c6c t6 chric, c6 nhdn c6 nhu ciu tru6c vd sau khi dugc c6p mE

,a\l
so vtng tr6ng, co sd tl6ng g6i phgc 4r xudt khAu vh ti6u thq nQi tlia rau, qu6 tuoi
tr6n dia bdn tinh Khrinh Hda.

- Xdy dpg, ban hinh b6 tei lieu tAp hu6n vd IPHM di5 ptrO Uitin huong din
tpi c6c bu6i t$p hu6n vA c6p, quan ly ma s6 vung tr6ng, co sd d6ng g6i.

b, TuyAn buyin tiln cdc phuong tipn thbng tin itgi chrtng @huyAn mqc
phdng sq)

X6y dpg chuy€n muc, ph6ng sg tuy6n truydn trdn Edi Phet thanh vd
Truydn hinh Khrinh Hda voi n6i dung tuy6n truyAn vd ma s6 ving tr6ng, m6 s6

d6ng g6i, vA quy dinh mQt s5 nu6c nhQp khAu vd quy trinh srin xu6t aOi vOl tO
chfc, c6 nh6n c6 nhu ciu tru6c vd sau khi dugc c6p mE s6 vtng tr6ng, co sd d6ng
g6i phpc vg xu6t kh6u, ti6u thg nQi <lia rau, qu6 tuoi trCn dla bdn tinh. Uu ti6n c6c
t6 chric, c6 nhdn ph6t triiln n6ng nghiQp ring dgng c6ng ngh6 cao k6t hop s6 h6a
voi truy xu6t ngu6n giic trong thii5t lfp m6 s6 vung tr6ng, co sd d6ng g6i dim b6o,
nAng cao vi thii n6ng sin cta Khrinh Hda. Xny dpng mtii ti€n k6t s6n xu6t, ti6u
thu s6n phAm n6ng nghi€p mQt c6ch c6 hiQu qu6.

c. T\p hudn qudn lj ving tring

- Dtli tuqng tham gia: nguoi sin *u6t, cen bd n6ng nghiQp, crin b6 qu6n lj
I

c6c xd phudng thi trdn; c6c doanh nghiQp, hqp tric x6 kinh doanh, sin xu6t n6ng
sAn,...

- NQi dung ndng cao tap hu6n

+ Tdp hu6n nh4n thric: sft dgng phAn b6n, thu6c b6o v6 thgc v6t an todn,
hi€u qu6 hudng toi s6n xu6t n6ng nghidp s4ch, bdn vfrng, bio vd m6i truong vd
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sric kh6e cQng d6ng; 6p dUng cric biQn ph6p qu6n lj sfc kh6e c6y trdng t6ng hqp,
chri trgng td chric tAp hu6n n6ng dAn vd quy trinh canh t6c theo hu6ng sri dgng
vit tu tl6u vdo ti6t kiQm, an todn vd higu qu6; sdn xu6t theo hudng VietGAp, ghi
ch6p vd hoAn thi6n c6c h6 so li6n quan trong quA trinh sAn xu6t phuc vU truy xu6t
ngudn 96" theo y6u cAu cria nu6c nh{p khAu; duy tri ch6t lugng cta virng trdng,
co sd d6ng g6i tt5 tluo. c c6p m6 s6.

+ Tap hu6n vA quin l;i vd duy tri mi vtng tr6ng, mE s5 co so d6ng g6i:
tuy6n truydn, ptrO tiiin TCCS 774:2020/BVTV - Quy trinh thii5t tap vd gi6m s6t

virng tr6ng; TCCS 775:2020/BVTV - Quy trinh thiisr lap vd girim s6t co sd d6ng
g6i; Quyrit <linh sri 3156/QD-BNN-TT ngdy 19 th6ng 8 nirrr-2022 cta BQ N6ng
nehiQp vd PTNT v€ viQc ban hirnh tAi liQu hu<rng d6n t4m thdi v6 cdp, quan lli md
s6 ving tr6ng. Cric tdi liQu kh6c c6 li6n quan; tdp huAn Quan lf vtng tr6ng, sinh
vQt g|y h4i, ki6m dlch thgc vAt ve mftc t6n du thu5c b6o v9 thgc vflt cta m6t s6
th! trudng kh6 tinh; c6ng nghQ sau thu hoach, an todn vQ sinh thpc ph6m phqc vtr
nQi tlla vi xu6t khAu.

2. C6ng tic qurtn lf, gi6m sit mi s5 vtng trdng, co s& tl6ng g6i

a Qudn ti,, girim sdt vilng tring

- tin suAt gi6m sdt: tOi tiri6u 0l lAn/vu (ngodi ra tuy thuQc timg lo4i c6y
tr6ng, nh6m sinh vQt hai ho{c y6u ciu cria th! trudng xudt khiu md tan su6t c6 th6
nhi6u hon/vu).

- NQi dung gi6m s6t:

+ Ki6m tra viQc tu6n tht c6c quy rlinh v6 vtng tr6ng: vQ sinh vuon tr6ng
(c6 d4i, tan du, v6 bao g6i thu6c b6o v6 thuc vat, phen b6n,...); sO ntr6t ky canh
t6c; sinh v4t g6y h4i vd biQn phrip quin ly (quy trinh qudn l;f sinh v6t hai); cfp
nhQp c6c thay d6i tai virng tr6ng vA ngudi dai di6n, di6n tich, s6n luong thu
hoach,...

+ Gi6m s6t sinh vgt g6.y hai: l6y m6u girim tlinh sinh vflt g6yh4i ( truong
hqp kh6ng x6c dinh iluo. c tl6i tucrng sinh v6t gAy hai tai thdi tti6m gi6m srit). E6c
biQt c6c sinh vflt gdy hai thuQc d6i tugng ki6m dlch thgc v{t cta cric nu6c nhdp
khAu.

+ Gi6m s6t du luong thu6c bio vQ thr,rc vdt: l6y m6u ph6n tich (l6y m6u
i ,.^ , ,ngdu nhi€n) o nhirng vtng c6 nguy co st dr,rng thu6c bdro v6 thuc vft cao, d6nh

gi6 du luong thuOc b6o v6 thuc vit tqi md s6 virng tr6ng tru6c khi thu hoach.

b. Gidm sdt co sO ttuing gdi

-l 
:, ..

- TAn sudt gi6m s6t: t6i thi6u I l6n/nam

!

I
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- NQi dung gi6m s6t: kii5m tra vi6c duy tri hiQn trang co sd v4t ch6t vi c6u
,. ,.).

tnic co so dong goi; ki6m tra nguy6n vflt liQu tl6ng g6i; ki6m tra h6 so, gidy to:

quy trinh phdng tru sinh vgt h4i, hd so truy xu6t ngu6n giic s6n phAm, h6 so theo

ddi vQ sinh co sd d6ng g6i, hd so nhdn sp, hd so tQp hu6n nQi bQ, h6 so b6o vQ
. .:

m6i trudng, h6 so phong ch6y chtra chriy; ki6m tra nh6n sg quin lj co sd tl6ng

g6i v6 cric nQi dung: sric kh6e, nEm dugc quy trinh tt6ng g6i dang rip dUng t4i co

sd d6ng g6i, khi ndng nh{n diQn cric sinh v$t g6y hai.

v. PHr/oNG PHAP THr/C HrEN

I. C6ng t6c tuy6n truydn

a. XAy dyng s6 ny hwirng ddn sdn xudt 4i md si ving tring

- XAy dpg nQi dung s6 tay mQt c6ch ngin gsn, dAy dt vd dE hi6u nhim
^:tuy6n truy€n, ning cao nhfln thric cho ngudi sin xuit, crin bQ quan ly dia phuong

vE m6 s6 vtng tr6ng, co s0 d6ng g6i, qu6,n ly sric kh6e c6y tr6ng. Dg ki€n giai

do4n2022-2025 in3.105 quy6n ph6t cho c6c c6nhdn, t6 chric tham gia lop tap

hu6n.

b. Tuy€n truyin bAn cdc phrong tiQn th6ng tin itqi ching (chuyAn mqtc

phdng s4t)

- Xdy dpg c6c nQi dung vir ph6t s6ng 0l ph6ng sg truyAn hinh/ndm v6i c6c
^.1 .l -' l.:

ngi dung tuydn truy€n v€ hudng dan thiet lfp md s6 u)ng tr6ng, co so dong goi,

vd c6c nQi dung vd quAn ly sric kh6e cdy tr6ng (IPHM), c6c ti6u chuAn quy dinh

cfra nu6c nhap kheu....V€ nQi dung, uu ti€n c6c t6 chric, cri nh6n phrit tri6n ndng

nghiQp ung dr,.rng c6ng nghg cao k6t hgrp s6 h6a vdi truy xu6t ngudn g6c trong thi5t
.-i.:

lap md s6 vtng tr6ng, co sd d6ng g6i tlnm b6o, ntng cao vi th6 n6ng s6'n cia
Kh6nh Hoa. Xiy dpg m,5i lien kiit sin xu6t, ti6u thq san phAm n6ng nghiQp mQt

c6ch c6 hi6u qu6.

c. TQp huifn qudn $ ving tring, co s0 itdng gdi

- Xdy dr,rng kinh phi, kti hoach tQp hu6n, tuy6n truydn ndng cao nhQn thtc
c6c c6 nhin, t6 chric trong viQc thii5t l4p vd tuAn thri c6c quy dinh v6 md s6 vtng

:.
trong va co so oong gol.

- Xdy dpg chi tiiSt nQi dung, bdi gi6ng mQt c6ch c6 hiQu qun, d6 hi6u vd

thitlt thsc.

- Dg kitln tri6n khai 69 ldp tuy6n truydn cho 3.105 nguoi t4i c6c huyQn, thi

xa, thdnh ph6 trCn todn tinh giai tlogn 2022 - 2025.

2. C6ng t6c quin lf, gi6m sit mi s6 vtng trdng , co s& tl6ng g6i
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- Tir ndm 2022 - 2025, cdn cri vdo c6c m6 s6 vtng tr6ng, co s0 tl6ng g6i

dugc c6p hdrng nim tr6n dia ban tinh ae ten t6 ho4ch di ki6m tra gi6m srlt tlinh kj
tOi ttri6u 01 lAn/vq (ngodi ra tty thuQc ttmg lo4i cAy tr6ng, nh6m sinh vgt h4i ho[c

^ty€u cdu cta thi trudng xu6t khdu mi t6n su6t c6 th6 nhi6u hon/vq) d6 tlim bio
vi€c tudn thri thgc hi6n theo cric ti6u chuAn TCCS 774:2020/BYTV vd TCCS
775:2O20!BYTV vir c5c quy tlinh trong tdi liQu hu6ng d6n t4m thoi vA c6p, quan

lf md sii vtng tr6ng linh vgc tr6ng troJ.

- Trudng hqp di ki6m tra ph6t hiQn c6c d6i tuqng sinJr vft gdy hai, kh6ng
x6c dinh dugc t4i thdi tliiSm ki6m tra, can 6y m6u girtun itlnh sinh vgt g6y h4i.

- L5y miu girim s6t du lugng thu6c b6o v9 thgc vdt d mQt sO vung tr6ng
nhim d6nh gi6 du lugng thu6c bio vQ thr,rc vQt tru6c khi thu ho4ch.

vr. THor crAN PHAN KV K6 HOACH

l. C6ng t6c tuy6n truyln

Tir nim 2022-2025, tri6n khai 69 lop tgp hu6n lop huong ddn c5p ma s6
. I - I -.ving tr6ng, md s6 d6ng g6i, xdy dpg 04 chuyCn mqc ph6ng su vd in 3.105 cudn

s6 tay md si5 lung tr6ng. CU th6 nhu sau:

Bing 01: c6ng tric tuy6n truydn tflp hudn theo tirng nim

!

I

I

STT NQi dung
Don vi

tinh
Nim
2022

Nim
2023

Nim
2024

Nim
2025

T6ng
c0ng

I Quy€n 315 855 900 3.105

Ltip tfp hu6n 7 l9 20 23 69

HuyQn Kh6nh Son Lop I 4 4 4 l3

Huy6n Khdnh Vinh Lop I 2 )

TP Cam Ranh Lop 0 2 2 J 7

Huy6n Cam LAm Lop 2 3 ) 4 t2

Huy€n Di6n Kh6nh Lop I 2 2 3 8

TX Ninh FIoa Lop I 3 _) 3

1'P Nha Trang Lop I I I I 4

HuyQn V4n Ninh Lop 0 2 2 2 6

56 tay huting din sin
*uit t4i mi sii vtng trdng 1.035

.,

J 9

l0



STT NQi dung Eon vi
tinh

Nim
2022

Nim
2023

Nim
2024

Nim
2025

T6ng
c0ng

3 Chuy6n mgc ph6ng sg
Ph6ng

su
I I I I 4

2. C6ng t6c quin lf, gi6m s6t mi s5 vtng trdng, ccr s& il6ng g6i

Bing 02: cdng t6c ki6m tra, gi6m s6t mi sii vr)rng trdng, co sO il6ng g6i theo

ttrng nim

vrr. KrNH PHi THI/C HrpN

- Tiing kinh phi thgc hien tu nerr. 2022-2025:2.290.400.000 d6ng (Hai ty

hai trdm chin muoi tri€u b6n trdm nghin ding).Trongd6:

Bing 03: dg toin kinh phi thyc hien fir ntrm 2022-2025

Don vi tlnh; nghin d,ing

STT NQi dung
Don vi

tinh
Nim
2023

Nim
2024

Nim
2025

Tiing
c0ng

C6ng tric ki€m tra,
-iglam sal ma so vung

trdng, co sd d6ng g6i
Dqt I 8 8 tt 25

STT NQi dung thgc hiQn
Don vi

tinh
sii

luqng
Kinh phi
thgc hiQn

I 1.131.400

I Sd tay huong din srin xudt tai ma s6 vung tr6ng Quy€n 3.105 93. I 50

1 Tfp hudn Lop 69 1.604.2s0

3 Kinh phi chuy6n muc ph6ng sg
Ph6ng

su
4 40.000

U 553.000

I Phq cip c6ng t6c phi, thu6 xe Dqt 25 80.000

2 Dung cu lAy m5u vd gui m6u Dqt 25

3 Gidm s6t du luong thudc BVTV MAu 49

9

Nim
2022

C6ng tic tuy6n truydn t$p hu6n

Cdng tic thi5t Dp, quin lf, gi6m s6t mi s,ii
.ivung trong, c0 so'oong gor

7.500

343.000



STT NQi dung thgc hiQn
Do'n vi

tinh
s6

luqng
Kinh phi
thgc hiQn

4 L6y miu girim <linh sinh vAt g6y hai MAu 122.s00

T6ng cQng 2.290.400

t0

- Kinh phi ti6n khai tung n6m cU th6 nhu sau:

+ Kinh phi thgc hi6n nim 2022: 195.200.000 ddng (MAt ffdm chin muoi
ldm triQu hai trdm nghin ding)

+ Kinh phi thgc hiQn ndm 2023: 657.400.000 tl6ng (&iu trdm ndm muoi
bdy triqu b6n *dm nghin ding)

+ Kinh phi thgc hi€n ndm 2024:682.000.000 tl6ng (Sdu trdm tdm mrrui hai
.,:

trtgu don9

+ Kinh phi thyc hi6n n6m 2025:755.800.000 tl6ng (bdy trdm ndm muoi
ldm trigu tdm trdm nghin ding)

VIII. T6 CHI.IC THI/C HIEN

1. SO N6ng nghiQp vir Phdt tri5n n6ng th6n

- Cht dqng ptrOi hqp v6i B0 N6ng nghiQp vi pTNT thi.5t lap vd d6m b6o
cdc di6u kiQn k! thuat cAn thi6t d5i va c6c vring trdng, co sd d6ng g6i tai dla
phuong d6 phgc vU c6ng tric md cria thi trulng, gi6i quytit c6c rdo crin k! thudt vd
xti lli c6c th6ng brio khdng tuAn tht quy dinh KDTV, an tod,n thuc phAm,...

- Chri tri, ptrOi trqp v6i LIBND c6c huyQn, thi x6, thdnh phii, don vi tai c6c
dla phuong noi c6 virng tr6ng tluo. c c6p mi sO, tap aa*r s6ch c6c h6 n6ng d6n,
gi6rn s6t, d6nh giri, ki6m tra theo quy dinh, rd so6t c6c me s5 vung tr6ng duoc ciip
vi t6ng hgp c6c vtng tr6ng deng kf c6p m6i.

- Ph6i hqp vdi UBND c6c huyQn, th!x6, thdnh ph6t6 chric c6c kh6a dao
tAo, tap hu6n, hQi thio chuyOn de theo ndi dung k6 ho4ch ndy.

- Cung cAp cho Sd C6ng thuong, Sd Khoa hgc vd Cdng nghQ vd c6c don vi
li€n quan danh sdch ciic vtrng tr6ng dd rluo. c c6p mE s6 vtng.tr6ng, c5c co so tr6n
dia bdn tinh dd duoc c6p m5 s6 co sd d6ng g6i; cflp nhat lai danh s6ch khi c6 thay
ool.

- T6 chtc so k6t, d6nh gi6, rut kinh nghiCm hd,ng n6m, tri6n khai k6 hoach
n[m sau.

2. 56'Tii chfnh

.a

!:

t
..:

49

i
,1

'1
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Tr6n co sd d6 xu6t cta Sd N6ng nghiQp vd Ph6t tri6n n6ng th6n, cdn d6i

ngu6n ngdn s6ch hdng ndm tham mrru c6c c6p c6 thim quy6n bi5 ffi kinh phi thgc
hiQn k6 ho4ch c6 hiQu qua.

3. SO C6ng thuong

Phi5i hqp vdi S& N6ng nghiQp vd Ph6t tri6n n6ng th6n th6ng tin t6i c6c

doanh nghiQp xu6t khiu, ph6n phiii sin phAm v€ c6c vung tr6ng tl6 dugc c6p md

s6 Aii tao thuQn lqi cho viQc thu mua, so ch6 xu6t khAu.

4. S& Th6ng tin vi Truy6n th6ng

Cht tri, ph6i irgl'p v6i Sd N6ng nghiQp vi Ph6t tri6n n6ng th6n, c6c co quan,

don v! c6 li€n quan hu6ng d6n c6c co quan b6o chi cria tinh, Cdng Thdng tin diQn

tt tinh, hQ tht5ng th6ng tin co sd tuydn truyAn vd vai trd, vi tri cria viQc xiy dpg,
thdnh lap md s6 vtng trdng, co sd d6ng g6i trong vigc nAng cao gi6 tri n6ng s6n

trong thoi ki hoi nhap quOc ti5.

5. HQi N6ng dfln tinh

^:- Tuy6n truyCn, van dQng hQi vi6n, n6ng ddn tham gia cric chuong trinh, kd

ho4ch, t{p hudn, hu6ng d6n chuyrin giao khoa hgc k} thudt, thpc hiQn c6c nQi dung

dd tlugc tQp hu6n, chuy6n giao ky thuat.

- VQn tlQng ngudi ddn tham gia fO hqp tilc, Hgrp t6c xE dri hinh thdnh cric

vtng s6,n xu6t t{p trung, hinh thdnh c6c vung tr6ng l6n.

6. Uy ban nhin din c6c huyQn, thi x6, thhnh ph5

- PhOi hqp v6i Sd N6ng nghigp vd Ph6t tri'3n n6ng th6n, c6c SO, ngirnh c6

li6n quan t6 chric thuc hiQn Kti ho4ch t4i dia phuong.

- Chi tlao co quan chtc ndng trong huygn, thnnh phi5 chri dQng xdy dgng kai

ho4ch diAu tra, theo d6i nim bit Ai6n bi6n, quy m6, mtc tlQ sinh vAt h?i tei me s6
.;.vtng tr6ng, co sd d6ng g6i trudc khi xudt khAu, dim bio sin phdm tru6c khi thu

h6i an toAn vA tci6m sorit dich hai.

- Chri tlQng rd so6t nhirng diQn tich tlim b6o theo ti6u chuin ldm h6 so xin
i. -i.. I

cdp mi s6 vtng trdng, co so d6ng g6i cria t6 ch[rc, c6 nhAn tr6n tlia birn c6 nhu

cdu phqc vg xu5t khAu.

7. DAri Ph6t thanh vir Truy6n hinh

Ph6i hqp vdi S0 Ndng nghiCp vd Ph6t trirSn n6ng th6n vd c6c co quan li6n

quan tO chric, tuy6n truy6n, huong din cho t6 chric, cri nhdn tr6n dia bdn duo. c cdp

md s5 vtng trdng, co sd d6ng g6i n6m bit nhimg quy dinh mQt s6 nu6c nhfp
.,:
khAu vd quy trinh san xuit d6i v6i t6 chuc, c6 nhdn c6 nhu cAu tru6c vd sau

khi dugc c6p md s6 vtng tr6ng, co so d6ng g6i phr,rc up *u6t khiu vd ti6u thg nQi
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d!a. X6y dpng mi5i li6n k6t sin xu6t, ti6u thp san phAm n6ng nghiQp m6t c6ch c6
hiQu qu6.

Trong qu6 trinh t6 chric, thuc hidn n6u c6 vu6ng m6c, kh6 khdn, cAn b6
sung nhfrng nQi dung cU th6 cria Kti ho4ch, c6c so, ngirnh, tlia phuong chri dgng
b6o c6o qua Sd N6ng nghigp vd Phrit triiln n6ng th6n Ai3 t6ng hgrp, d6 xu6t UBND
tinh xem x6t, tliAu chinh cho phi hqp./.

)

/

I
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PHU LUC
KE HoAcH TUYTN TRUYEN vA rIru.rna, GBM sAr so \uNG TRONG, MA so co so'D6NG col rntx DrA BAN

TINH KHANH HOA GIAI DOAN 2022.2025

BIEU 1: DU TOAN rrNH pni ruvtN rRuvtx va rrEm rnl, crAM sAr so vuxc rRoNc, vrA s6 co so ooxc cor
rntN op sAN riNn xnAxn HoA GrAr DoAN 2022-202s

Don vi ttnh: nghin il6ng

STT NQi dung
D<rn vi

tinh

NIm 2022 Nim 2023 NIm 2024 Nim 2025 T6ng cQng

s6
luqng Kinh phi si6

luqng Kinh phi sii
luqng Kinh phi s6

luqng Kinh phi s6
luqng Kinh phi

I C6n
truy

g tdc tuy0n
dn tip huin 577.400 675.800 1.737.,100

I
56 tay hurimg d6n
sin xuAt t4i ma
s5 vtng trdng

QuyCn 315 9.450 85s 25.650 900 27.000 1.035 31.050 3.105 93.150

) ^^ . I
r ap nuan 7 162.750 l9 441.750 20 465.000 534.750
Huydn Khrinh Son Lcrp 23.250 4 93.000 4 93.000 4 91.000 l3 302.250
Huydn Khrinh
Vinh Lop I 23.250 2 46.500 3 69.750 J 69.7 50 9 209.250

TP Cam Ranh Lop 0 2 46.500 2 46.500 3 7 162.750
Huy8n Cam Ldm L<rp 2 46.500 3 69.750 4 93.000 t2 279.000
Huy€n Di6n
Kh6nh

Lirp I 23.2s0 2 46.500 2 46.500 3 69.750 8 186.000

TX Ninh Hda Ltyp I 3 69.750 ) 69.'750 3 69.750 l0 232.500
TP Nha Trang L0p I I 23.250 I 23.250 I 23.250 4 93.000
Huy6n Van Ninh Lop 0 2 46.500 46.500 2 46.s00 6 139.500

182.200 602.000

23 69 1.604.250

I

0 69.750

3 69.7 50

23.250

23.2s0

0 2



2

Nim 2022 Nim 2023 Nim 2024 Nnm 2025 T6ng cQng

Kinh phi
STT NQi dung

Don vi
tinh S6

luqng
Kinh phi S6

luqng
Kinh phi si6

luqng
s.6

luqng
Kinh phi S6

luflrg Kinh phi

1 10.000 I I 10.000 I 10.000
Kinh phi chuy6n
mgc phring sg

Ph6ng
su

4 40.000

II

C6ng tdc thi6t
lip, quin lf,

-tgram sat ma so

vtng triing, ca sti
iI6ng 96i

13.000 180.000 180.000 180.000 553.000

T6ng cQng 195.200 657.400 682.000 755.800 2.290.400

trdm nghin

t 0.000

(Hai tj, hai trdm chin mroi triQu
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BIEU 2: D\IToAN KINH PHi IN AN So TAY HTIONG DAN

(Chin mroi ba triQu mflt trdm ndm muoi nghin nc)

D.m vi tinh: d6ng

NIm H4ng mgc Don vi tinh 56 luqng Kinh phi Mric h6 tro' Ghi chri

2022 In dn s6 tay hu<ing d6n Quy6n 30.000 315 9.4s0.000

2023 In An sd tay huong din Quy6n 30.000 855 25.6s0.000

2024 In 6n sO tay huong d6n QuyCn 30.000 900 27.000.000

2025 In 6n s6 tay hudng d6n QuyOn 30.000 103 5 31.050.000

roNc rrxu pni 3.105 93.1s0.000

Don gii
(tl6ng)

t00% Theo thuc t6
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BIEU 3: DTITOAN KINH PHi TAP HUAN MA VUNG TRONG

Tong cQng: 23.250.000 iI ng/ltip x 69 l0p: 1.604.250.000 d ng

(MOt ti, stiu trdm li bdn fiQu hai trdm ndm mroi nghin iting)

Don vi tinh: d6ng

TT Kinh phi Mri'c h6
trg'

Ghi chri

I H6 tro ti€n 5n hoc vi0n 80.000 d6ng/ngudi/ngdy x 4ngiry/l6p x 45 ngudi /lop x 0l lnp 14.400.000 1000

2 Nudc u6ng l00YoI 5.000d/ngudi/ngiry x 4 ngdy/lop x 45 ngudi /lop x 0 I lop 2.700.000

3 PhU c5p cdng t6c phi 100.000&ngudi x 4 ngdy/lop x 2 ngudi x 01 lop 800.000 t00%

4 C6ng phqc vu 160.000 l00Yo

Nghi quydt
l512017,NQ-HEND

4 ngiryllop x 40.000d/ngudi/ngdy x 01 lop

5 Tdi li€u 50.000di/b0 x 45 bQ x 01 lop 2.2s0.000 t00% Theo thuc td

6 Xdng xe 1.440.000 t00%(90 km* 2 vong)/30km/lit * 30.000d/lit * 2 ngudi*4 ngiry

1.500.000 100o/o Theo thuc t€7 Thu0 hQi truong 1 .500.000d/lop x 0l lop

TONG KINH PHi 23.2s0.000

NQi dung



BIEU l: rtNn pni cnuytx ivrqc rn6xc sy
Don vi ttnh: ddng

T6ng cQng: 10.000.000 ildng/ph6ng sg x 04 ph6ng sg: 40.000.000 tldng

@An muoi triQu itdng)

TT N6i dung Kinh phi Mric h6 tro Ghi chri

I Kinh phi chuy6n muc ph6ng su 10.000.000 l00o/o Theo thuc t6

TONG KINH PHi 10.000.000



slEu s: DlI ToAN xrxn pui QuAx lf, crArr sAr olrn xi rvrA so vuxc rndxc, cO sO DoNG GoI NAtvl ZOZZ

Don v! tinh; ding

(Mrdi ba triQu tl6ng)

TT NQi dung Kinh phi Mric hd
trq Ghi chri

I Phq c6p cdng t6c phi
I 00.000<l/nguoi/ngdy x 3
ngudi/ngdy/<lqt x 2 ngdy/dgt x I
dqt/nam

600.000 1000
Nghl quy€t

1sl2017INQ-HEND

ThuG xe
1.300.000t1/ngny x 2 ngiy/dst x I
dqt/ndm

2.600.000 100% Theo thuc tO

3 Kinh phi giim sit 9.800.000

100Yo Theo thuc td
Dung cu l6y m5u ( tui nilong, thtng xdp,

.t -nuoc sdt trung, bao tay, tien gui mdu. . . )
300.000d/dqtx l dgVnim 300.000

Phnn tich du luqng thudc bio v6 thEc vflt 7.000.000 d/m6u x I miu /nim 7.000.000
PhAn tich sinh vflt gdy h4i 2.500.000d/mAu x I mdu/nim 2.500.000

TONG KINH PHI 13.000.000

2
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BIEU 6: D\I TOAN KINH PHi QUAN Lf, GIAM SAT DINH Ki MA SO VUNG TRONG, CO SO OONG GOI
GIAI DOAN 2023-2025

Don vi tinh. d6ng

Tong cQng: 180.000.000 iI ng/ nim x 3 nim = 540.000.000 tI ng

TT
h6 tro
Mric

NQi dung Kinh phi

Nghl quy6t
l5/2017,^IQ-HDND

I PhB c6p c6ng t5c phi 1 00.000d/ngudi/ngiry x 3 ngudi/ngdy/dgfx 2

ngdy/dqt x 8 tlqrnem
4.800.000 1000

Theo thuc t62 ThuG xe 1.300.000d/ngdy x 2 ngdy x 8 tlqt/nlm 20.800.000 100o/o

3

Kinh phi girim sit sinh v$t gAy
h4i vh phin tich du luqng thu6c
b6o vQ thgc vit

154.400.000

Dpng cr,r l6y miu (tti nilong,
thingxdp, nudr s6t trirng, bao
tay, ti6n gti mdu...)

300.000d/dcrt x 8 doUndm 2.400.000

Phin tich du luong thudc b6o v6
thUc vdt

7.000.000 d/miu x l6 m6u /ndm l12.000.000

100% Theo thuc tE

Phdn tich sinl v{t i6y h4i 2.500.000d/miu x 16 miuindm 40.000.000

180,000,000

(Ndm trdm bdn mroi triQu il6ng)

Ghi chri

TONG KINHPHi
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